Hieron. in Chronicis. Anno Christi CCCLXXIX. Valentiniani, & Valentis ann. XII. quo Valentinianus mortuus est, eique successit Gratianus, & alter Valentinianus fratres, Apollinarius Laodicensis jactatione ingenii quosdam errores pertinaciter asseverans hæresim suscitavit, quam Damasus habito Romæ concilio damnavit.

Rufin. lib. XI. Cap. XX. Hist. Eccl. Interea apud Laodiciam Syriæ ante idem tempus Apollinarius Episcopus, jactatione ingenii in contentione hæresim suscitavit, asserens solum corpus, non etiam animam Christum sumpsisse saltem rationabilem. Quæ assertio primo in urbe Roma a Damaso, & Petro Alexandrino Episcopo concilio congregato depulsa est.

Sozom. lib. VI. cap. XXV. L. Hist. Eccl. Apollinarius Damasus Romæ & Petrus Alexandrinus primo concilio Romæ habito alienum ab Ecclesia catholica judicarunt. De eo multa Sozom. Fuerunt autem duo Pater, & Filius.

Gangrensis Synodus.

Ex Synodico. Cum discipuli Eustathii Armeniæ in plures suam pestem diffunderent, nam Dadoe Massalianorum hæresim suscepit, & cum his commixtus est, qui matrimonium vituperabant, Deum accusantes, quod masculinum, & foeminam creasset, adversus eos Gangræ synodus habita est, hæc de omnibus definitionem ad fratres in Armeniam misit.

Ex Phozio, sive Incerto. Post Nicænam, & Antiochensem synodum Gangræ habita est, quæ est Metropolis Paphlagoniæ, quæ canones constituit de ecclesiasticis rebus rite instituendis.

Jo. Zonaras. Gangræ synodus habita est, quæ est Metropolis Paphlagonum post Nicænam synodum primam adversus Eustathium, & Socios, qui legitimas nuptias rejiciebant, nullam salutis spem habituras conjuges asserentes. Unde multa

matrimonia dissoluta sunt, & ex eo adulteria orta. Hi fructus Ecclesiæ assumebant, & mulieres virilibus vestibus utebantur, & comam tondebant, ut viri, dominicis diebus jejunabant, ecclesiastica jejunia contemnentes, a carnibus semper abstinebant, eaque detestabantur, in domibus conjugatorum non orabant, neque sacrificabant, sacerdotes conjunctos eiciebant, martyrum sepulchra violabant, & contemnebant pecunias habentes, & non abeuntes ad loca deserta pro desperatis habebant; adversus hos hi Patres canones scripserunt XIX. cum anathemate in singulis. *Theod. Balsamon* totidem verbis de anathemate tantum addit multa.

Alexius Aristenus. Hæc synodus tum ob alias ecclesiasticas causas convenit, tum adversus Eustathium, & alios socios, ne in hæresim Balsanorum, & Euchitorum deciderent, qui legitimas nuptias detestantur, & carnes, & servos a Dominis tollunt, contemnunt Ecclesias, & earum mysteria, atque sacrificia, sed separatim conveniunt in suis oratoriis, & illic alia ratione sacrificant sine Episcopis, & clericis omnia sacra tractant, omnem ecclesiasticam regulam contemnentes, nullis legibus subiiciuntur, sed suæ voluntati: ob eos igitur hæc synodus canones edidit, atque ab Ecclesia separavit. Si quis nuptias contemnit, aut carnem præter suffocatum, & idolothyta, aut servos a Dominis fugere, aut eos contemnere doceat quovis pietatis prætextu, aut nolunt sacra accipere a conjugatis presbyteris, aut fugiunt Ecclesias Dei, & privatim orant, & sine licentia Episcopi, & presbyteri clam conveniunt ad sacra domi celebranda, auferentes ab eis fructus ecclesiasticos in opera pia erogandos, & eorum alimenta, & non virginitatem præferentes nuptiis, sed omnino nuptias detestantes, nolentes cum eis in Ecclesia communicare corpore, & sanguine Domini Nostri Jesu Christi, necnon aspernantes divites pios beneficos, & justos, quod divites sint, & vestitos sericis, aut utentes vestibus, ex quibus solis credant justificari, aut foeminas doceant vestiri virilibus indumentis, quod ideo justiores sint, si ab aliarum ornatu separatae sint, aut divortium a viris facere in matrimonii contemptionem, & liberos negligant, neque educant, aut si comam abscindant, ut viri, aut filios doceant parentes contemnere, atque si qui jejunia instituta, & tradita spernant, quæ apud omnes observantur, nec non doceant dominico die, & sabbatis jejunare, & apud martyrum sepulchra convenientes, & illic mysteria celebrantes irrideat: hi, inquam, omnes & singuli ab hac synodo damnantur anathemate, non quod non laudet synodus virginitatem, humilitatem, afflictiones carnis, & alia exercitia spiritualia, &c.

Matt. Monachus. Synodus Gangrensis, quæ Metropolis est Paphlagonum post Nicænam prima [1] habita est adversus quemdam Eustathium, & Socios. De quo Hermias, Sozomenus [2] historicus ait, curam habuisse Sebastæ in Armenia Ecclesiæ, ab eoque Monachorum obser-

[1] Forte, primam.

[2] Lib. 3. cap. 13. Hist. Eccl. Lat.

De Synodis, & Pseudosynodis. XLIII

servantiam cœpisse abstinere a cibis, & pecuniis, & vilibus vestibus uti, maximamque curam habuisse totius modestiæ, & continentiæ, ejusque esse ferunt asceticum librum Magno Basilio inscriptum, sed falsum est, neque enim ei conveniunt in eo libro scripta, loqui enim, quam scribere facilius potuit, nec didicerat, tamen mirus artifex videbatur in sermonibus, & facile persuasit multis lapsis in carnis vitia, ut pœnitentiam agerent tam viris, quam mulieribus, sed postea decidit in superstitionem, & hipocrisim, dum se avertit ab ecclesiasticis legibus, & traditionibus. Sunt qui eum culpa vacasse dicant, sed discipulos aberrasse, qui legitimas nuptias detestarentur, quasi a salute alienas, quod multis divortii, & postea adulterii occasio fuit. Addit ea, quæ Zonaras, & Balsamon vestibus communibus abstinabant, & aliis separatim induebantur, servis prætextu pietatis discedere a Dominis suadebant. In canonibus non videtur ipse Eustathius anathemati nominatim subjectus, quasi visus fuerit hæc facere pietatis causa, quamvis postea in perniciem res pervenerit. De anathemate postea multa, ut Balsamon in fine refert verba synodi laudantis virginitatem cum humilitate, & abstinentiam cum pietate, separationem cum decore, &c.

Jo. Tili edivio. Canones SS. Patrum Gangræ collectorum post Nicænam synodum. Nomina Episcoporum ex epistula ad Armeniæ confacerdotes Eusebius, Ælianus, Eugenius, Olympius, Bithynicus, Gregorius, Philetus, Pappus, Eulalius, Hypatius, Proæresius, Basilius, Bassus XIII.

Socrates lib. II. Cap. XLIII. (al. 34. L.) Hist. Eccl. Eustathius Sebastiæ in Armenia Episcopus (1) ab Eulalio Episcopo Cæsariæ in Cappadocia, cui suberat, depositus est, quod vestes gereret indecentes sacerdotio. Huic Meletius suffraganeus est. Eustathius postea in synodo Gangris Paphlagoniæ habitus damnatus est, quod multa post Cæsariensem synodum fecisset adversus Ecclesiæ instituta, nuptias prohibens, & dogmata ecclesiastica docere, sic separabat conjuges, & domi sacrificia fiebant Ecclesiis neglectis, servos a Dominis fugere docebat religionis prætextu, ipse philosophi habitu utebatur, alios peregrinorum habitum vestiebat, foeminas tonderi jubebat, jejunia non statutis diebus, sed dominicis instituerat, in domibus conjugatorum non orandum esse, a presbytero olim laico conjugato non benedictionem, aut communionem accipiendam, & alia id genus, quæ synodus anathemate damnavit, & hominem deposuit. Sed hæc posteriora fuerunt pseudosynodo Constantinop. num. 17.